
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 02 DE JULHO DE 2013

PORTARIA Nº 58 DE 01 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 03/07/2013, a licença prêmio concedida 
pela PORTARIA Nº 50 de 29.05.2013, publicada no DOE nº 
32.411 de 06.06.2013, a servidora HARRYSSONILDA MATOS DA 
CUNHA OLIVEIRA matricula nº 3275841/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada na Divisão de Recursos 
Humanos.

PORTARIA Nº 59 DE 01 DE JULHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 03/07/2013, a licença prêmio concedida 
pela PORTARIA Nº 51 de 29.05.2013, publicada no DOE nº 
32.411 de 06.06.2013, a servidora HARRYSSONILDA MATOS DA 
CUNHA OLIVEIRA matricula nº 3275841/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Administração, lotada na Divisão de Recursos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548286

Contrato: 20-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Sinalização na Rodovia PA – 
127, no trecho: Igarapé – Açu/ Maracanã, na região de integração 
Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional – Castanhal. 
Valor Total: 708.595,02
Data Assinatura: 21/06/2013
Vigência: 21/06/2013 a 20/07/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 5/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: VIASUL SINALIZAÇÃO LTDA
Endereço: Est do Quarenta Horas, S/N
CEP. 67120-370 - Ananindeua/PAComplemento: Cond. Rose 
Blanche - Lotes 09A E 11A
Telefone: 9132373650 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548291

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 20/06/2013 a 15/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivada em face de fortes 
correntezas no local das obras.
Contrato: 73-012
Exercício: 2013
Contratado: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA
Endereço: São Pedro, Bairro: Marco, 124
CEP. 66095-720 - Belém/PA
Complemento: Trav. Lomas Valentina
Telefone: 9123762041 Fax: 0000000000 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548208

PORTARIA: 288/2013
Objetivo: Fazer vistoria no sistema hidráulico e caixa d’água do 
prédio do referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32740801/JOSÉ MARIA SILVA (Auxiliar de Portaria) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548209

Contrato: 28-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Conservação em retirada de 
pontos críticos, no Pátio do Porto de Camará e Acesso a Estrada 
dos Guarás, na Região de integração Marajó, sob Jurisdição do 
9º Núcleo Regional.
Valor Total: 933.453,40

Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 24/08/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 39/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PATelefone: 9132764404 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548212

PORTARIA: 289/2013
Objetivo: Fazer vistoria no sistema hidráulico e caixa d’água do 
prédio do referido município.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32773561/MARIO NASCIMENTO TEIXEIRA (Servente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 10/07/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548231

Contrato: 26-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Construção de muro de arrimo 
em concreto armado, sob a jusante da ponte sobre o Rio Guamá 
na Rodovia PA-124, no Município de Ourém (sede), sob Jurisdição 
do 2° Núcleo Regional. 
Valor Total: 597.620,82
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 22/12/2013
Decreto Qualificação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 21/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131319540000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9188771849 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 548245

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Vigência: 17/07/2013 a 14/11/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, motivado pela necessidade 
de adequação do contrato, constando a inserção de novos 
serviços não contemplados anteriormente.
Contrato: 52-012
Exercício: 2013
Contratado: CONSÓRCIO TERRAMEC
Endereço: Est da Maracacuera, Bairro: Maracacuera (Icoaraci), 
S/N
CEP. 66815-140 - Belém/PA
Complemento: Setor B, QD 6, DISTRITO DE ICOARACI
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 548254

Contrato: 27-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Restauração de trapiche em 
rampa, em concreto armado, no município de Magalhães Barata, 
sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional, conforme especificações 
contidas nos anexos do edital.
Valor Total: 250.798,64
Data Assinatura: 26/06/2013
Vigência: 26/06/2013 a 22/07/2013
Decreto Qualificação: s/n

Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131374850000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PATelefone: 9188771849 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547669

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº 
003/2011, aprovado pelo Edital 004/2010-PPDOC, até 28 de 
dezembro de 2013.
Contrato: 3
Exercício: 2011
Contratado: Cristiane de Paula Ferreira
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017559 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547672

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação da vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº 
001/2011, aprovado pelo Edital 004/2010-PPDOC, até 21 de 
dezembro de 2013.
Contrato: 1
Exercício: 2011
Contratado: Hendrikus Gerardus Antonius Van Der Voort
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Telefone: 9132017559 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547714

Na publicação n° 539777, Portaria 094/2013-GP de 12 de 
junho de 2013, publicada no DOE n° 32.417 de 14/06/2013 que 
designou a Comissão Permanente de Licitação, onde se lê: 1° 
CLEIDE CILENE ABUD FERREIRA, leia-se: 1° CLEIDE CILENE 
ABUD FERREIRA, Matrícula n° 2052598.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 547716

Na publicação n° 539783, Portaria 095/2013-GP de 12 
de junho de 2013, publicada no DOE n° 32.417 de 14/06/2013 
que designou servidores para atuarem como Pregoeiros desta 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 
onde se lê: Art. 1° - DESIGNAR as servidoras CLEIDE CILENE 
ABUD FERREIRA, ocupante do cargo de Assessora e LISYANE 
DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, ocupante do cargo de Assessora, 
matrícula 54191210, atuarem como pregoeiros da CPH, bem 
como comporem a equipe de apoio nos processos licitatórios na 
modalidade Pregão Presencial, Eletrônico e Sistema de Registro 
de Preço, leia-se: Art. 1° - DESIGNAR as servidoras CLEIDE 
CILENE ABUD FERREIRA, ocupante do cargo de Assessora, 
matrícula 2059598  e LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA, 
ocupante do cargo de Assessora, matrícula 54191210, atuarem 
como pregoeiros da CPH, bem como comporem a equipe de 
apoio nos processos licitatórios na modalidade Pregão Presencial, 
Eletrônico e Sistema de Registro de Preço.


